
Interní číslo VUT: 

1 

 

SMLOUVA O SPOLUVLASTNICTVÍ 

 
 

uzavřená podle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku 

 

 

Smluvní strany 

 

         Název: Vysoké učení technické v Brně 

 IČ: 00216305 

 DIČ: CZ00216305 

 Zřízena: dle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, nezapisuje se do OR 

 Sídlo: Antonínská 548/1, 601 90 Brno 

 Zastupuje: prof. RNDr. Ing. Petr Štěpánek, CSc., rektor 

 

 dále jen „VUT v Brně“ 

 a 

         Název: Strojírna Novotný s.r.o. 

IČ: 26819678  

         DIČ:     CZ26819678  

 Sídlo: Hrabová 50, 789 01, Hrabová 

 Zápis v rejstříku: C 27615 vedená u Krajského soudu v Ostravě   
  Zastupuje: Tomáš Novotný, jednatel 

  
 dále jen „Strojírna Novotný“ 

 

1. Předmět smlouvy 

1.1. Tato smlouva upravuje rozdělení vlastnických, užívacích a dalších souvisejících práv 

k výsledku výzkumné spolupráce stran s pracovním názvem „Nástavba vyvážecího 

lesního traktoru“, interní číslo VUT ohlášeného vynálezu 2016/508 (dále jen Vynález). 

1.2. Vznik Vynálezu byl financován v rámci projektu výzkumu a vývoje č. TA04020087 

s názvem „Vývoj a výroba variabilního vyvážecího traktoru se zaměřením na 

ekologickou čistotu prací a efektivní zpracování biomasy v lesním hospodářství“ (doba 

řešení 2014-2017), na kterém se smluvní strany podílejí. Smluvní strany jsou si vědomy, 

že nakládání s výsledky financovanými z veřejných prostředků může být omezeno 

ustanovením § 16 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje, ve znění 

pozdějších předpisů, případně smlouvou s poskytovatelem dotace, a nemají v úmyslu 

touto smlouvou popřít závazná pravidla pro využití Vynálezu, která se na něj případně 

vztahují. 

2. Vlastnictví Vynálezu 

2.1. Vynález vytvořili společnou tvůrčí prací následující zaměstnanci smluvních stran, kteří 

se na jeho vytvoření podíleli dle následujících podílů: 

 

Původce Zaměstnavatel Podíl (%) 

Tomáš Novotný Strojírna Novotný 40 



Interní číslo VUT: 

2 

 

Ing. Jaroslav Kašpárek, Ph.D. VUT v Brně 45 

doc. Ing. Miroslav Škopán, CSc. VUT v Brně 15 

Každá smluvní strana je povinna zabezpečit a vypořádat všechny nároky původců 

Vynálezu na své straně tak, aby mohl být naplněn účel této smlouvy. 

2.2. Vynález, spolu se všemi právy duševního vlastnictví včetně práv autorských, patří 

smluvním stranám v podílu, který respektuje jejich tvůrčí a materiální příspěvek 

k vytvoření Vynálezu. Spoluvlastnické podíly vychází z tvůrčích podílů původců a jsou 

sjednány takto: 

 

VUT v Brně:      60 % 

Strojírna Novotný:   40 % 

2.3. Každá ze smluvních stran je oprávněna převést svůj podíl na třetí osobu pouze v 

případě, že druhá smluvní strana nepřijme ve lhůtě jednoho měsíce ode dne doručení 

písemnou nabídku převodu. Nabídka převodu musí obsahovat údaje nezbytné pro 

rozhodnutí o přijetí či nepřijetí nabídky a její podmínky nesmí být méně výhodné než 

podmínky nabídky převodu třetí osobě. 

3. Ochrana Vynálezu 

3.1. Smluvní strany se dohodly na ochraně Vynálezu podáním přihlášky užitného vzoru na 

území České republiky. Přihláška užitného vzoru bude podána a zastoupena patentovým 

zástupcem Ing. Liborem Markesem, kterému smluvní strany udělí plnou moc. Náklady 

na podání přihlášky ponese VUT v Brně, které zároveň bude zajišťovat administrativní 

stránku ochrany Vynálezu. Náklady na prodloužení platnosti zápisu užitného vzoru 

ponese primárně Strojírna Novotný; pokud se rozhodne platnost zápisu užitného vzoru 

dále neprodlužovat, informuje o tom VUT v Brně s dostatečným předstihem a umožní 

mu prodloužení platnosti zajistit na své vlastní náklady. 

3.2. Pro podání přihlášky k ochraně v zahraničí je potřeba předchozí písemná dohoda 

smluvních stran. 

4. Užívání Vynálezu 

4.1. Smluvní strany se dohodly, že Strojírna Novotný je oprávněna Vynález používat pro 

výrobu vlastními výrobními kapacitami a následný prodej, VUT v Brně je oprávněno 

Vynález používat pro výuku, výzkum a vývoj. 

4.2. Smluvní strany se dohodly, že pokud bude Strojírna Novotný Vynález komerčně 

využívat, náleží VUT v Brně jakožto nevýrobnímu partnerovi přiměřená kompenzace. 

Kompenzace bude vypočítána následovně: Strojírna Novotný stanoví výši nákladů na 

výrobu výrobku a určí se procentuální podíl nákladů vynaložených na výrobu Vynálezu. 

Ve stejném procentuálním poměru budou rozděleny výnosy. Kompenzace bude činit 2,5 

% z takto stanoveného procentuálního podílu výnosu připadajícího na Vynález.  

Zúčtovací období se sjednávají podle kalendářních pololetí, 1.1. až 30.6. a 1.7. až 31.12. 

Strojírna Novotný se zavazuje vždy do pátého dne měsíce následujícího po ukončeném 

zúčtovacím období doručit VUT v Brně zprávu, ze které bude vyplývat výše dlužené 

kompenzace a postup jejího výpočtu, za účelem vystavení faktury ze strany VUT v 

Brně. Kompenzace je splatná zpětně za kalendářní pololetí vždy k poslednímu dni 

následujícího měsíce. Datem zdanitelného plnění je poslední den zúčtovacího období. 



Interní číslo VUT: 

3 

 

4.3. Licencování Vynálezu třetím osobám vyžaduje souhlas obou spoluvlastníků. Příjmy 

z licencování budou rozděleny podle poměru spoluvlastnických podílů. 

5. Publikace a ochrana důvěrných informací 

5.1. Smluvní strany se zavazují vynaložit patřičné úsilí k zachování důvěrnosti a tajit 

informace o Vynálezu, dokud nebude přihlášen k ochraně. Důvěrné informace nebudou 

jakkoli zpřístupněny třetím osobám bez předchozího souhlasu druhé strany. 

6. Porušování práv k Vynálezu 

6.1. Smluvní strany jsou povinny se vzájemně informovat o důvodných podezřeních, že 

Vynález porušuje práva třetích osob nebo že třetí osoby porušují práva k Vynálezu. 

6.2. Pokud smluvní strany zvolí společný postup při porušování práv k Vynálezu, ponesou 

náklady a výnosy podle spoluvlastnických podílů. Pokud některá strana odmítne 

společný postup, může druhá strana postupovat samostatně na vlastní náklady a 

ponechat si veškeré výnosy, odmítající strana přitom poskytne druhé straně nezbytně 

nutnou procesní součinnost.  

7. Sankce 

7.1. Pokud se Strojírna Novotný dostane do prodlení s úhradou kompenzace dle článku 4.2 

této smlouvy, zavazuje se zaplatit VUT v Brně smluvní pokutu ve výši 0,05% z dlužné 

částky za každý započatý den prodlení. 

8. Omezení odpovědnosti 

8.1. Žádná ze smluvních stran nenese odpovědnost za škodu způsobenou použitím Vynálezu 

druhou stranou. Žádná ze stran neručí za průmyslovou využitelnost a prodejnost ani za 

patentovatelnost Vynálezu. 

9. Závěrečná ustanovení 

9.1. Tuto smlouvu lze měnit a vztah z ní vzniklý skončit pouze právním jednáním v písemné 

formě na listině s vlastnoručními podpisy smluvních stran nebo osob oprávněných za ně 

jednat; jiná forma je vyloučena, není-li v této smlouvě ujednáno jinak. Smluvní strany 

mohou namítnout neplatnost změny této smlouvy z důvodu nedodržení formy kdykoliv, 

i poté, co bylo započato s plněním. 

9.2. Tato smlouva nabývá účinnosti dnem podpisu všemi smluvními stranami. Tato smlouva 

pozbývá účinnosti půl roku poté, co zanikl poslední ochranný dokument na Vynález, 

nejpozději do 10 let od podání první přihlášky k ochraně. 

9.3. Smluvní strany souhlasí s uveřejněním této smlouvy v registru smluv podle zákona č. 

340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto 

smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv). Uveřejnění smlouvy prostřednictvím 

registru smluv zajistí VUT v Brně. 

9.4. Tato smlouva obsahuje 3 strany a je vyhotovena ve čtyřech vyhotoveních, z nichž VUT 

v Brně obdrží tři výtisky a Strojírna Novotný jeden výtisk. 



Interní číslo VUT: 

4 

 

9.5. Svá práva a povinnosti považují smluvní strany za dohodnutá v rovnováze. Při uzavírání 

této smlouvy nebyly dány okolnosti nasvědčující zneužití postavení kterékoliv ze stran 

jako odborníka či jejího hospodářského postavení. Výslovně se též konstatuje, že tato 

smlouva vznikla v návaznosti na předchozí jednání a dohodu o jejích podmínkách a že 

smluvní strany měly možnost při jejím sjednávání získat kvalifikovanou právní pomoc. 

 

V Brně dne                       V Hrabové dne  

 

 

 

 

prof. RNDr. Ing. Petr Štěpánek, CSc. 

rektor 

Vysoké učení technické v Brně 

Tomáš Novotný 

jednatel 

Strojírna Novotný s.r.o. 

 


